(1) Clemens eps servus servor. Dei . . .  ut nullus delegati/s vel sub- 
delegatus ab eo èxecutor seu etiam eonservator a sede deputatus eadem 
possit civitatem vrarn ecclesiastico subponere interdicto absq. speciali 
mandato sedis ipsius faciente de indulgentia hujusmodi mentionem. 
Pacta II, 67. Come potè dire il Tentori, seguito dagli altri, che il papa 
promettesse che i Veneziani non sarebbero in avvenire più scomuni
cati nè censurati dai romani pontefici?

(2) Commemoriali II, p. 10 : Forma ambasciatae ex parte illu- 
strium virar. Doni. Baynaldi Azzonis et Obizonis marchiorum Esten- 
sium et protector. ac defensor, civitatis Ferrariae et districtus ad ho-
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tori non ottenero risposta concludente, nè miglior risul- 
tamento ebbe una seconda ambasciata (1) ; anzi avendo in
tanto il papa scomunicata Ferrara (1320) (2), la Repubblica 
sospese con essa ogni relazione, nè ristabilì la pace se non 
nel 1331, quando i marchesi d’ Este Rinaldo, Obizzo e Ni
colò riconciliatisi col papa ottennero la bolla del vicariato 
di quella città (3). In premio poi dell’ aver soccorsa la Re
pubblica di millecinquecento moggia di frumento in una 
penosa carestia, furono da questa il 28 novembre 1331 
ascritti alla nobiltà veneziana (4).

Ragioni di commercio e di navigazione mantenevano 
in questi tempi viva vertenza col conte Guido Novello da 
Polenta signor di Ravenna, onde frequenti erano da una 
parte e dall’ altra le ambasciate (5), ma senza frutto, anzi

noreni S. R. ecclesiae et cois Ferrariae. In primis ambasciatores di- 
cant et exponant, salutatione premissa et ipsor. dominar, parte et dicti 
cois, qualiter ipsa civitas Ferrariae et districtus ejus raffittir et guber- 
natur sub profectione et dtfensiotie ipsor. et qualiter sub nomine Crea- 
toris et ad reoereiitiam et exaltiationem Apostolicae sedis sacrosanctae 
romanae ecclesiae et seretiis. principis Dui Regis Roberti et omnium 
amicor. et ad honorem personal', ipsor. et communis Ferrariae ipsi 
domimi die 14 aug. fuerunt in generali concilio et arengo civìtatis 
Ferrariae, ipsi, nemini discrepanti, creati electi una cum Bertoldo 
fratri Dui Azonis predicti per se suosque successores et haeredes pro- 
curatores et defensores civitatis Ferrariae et districtus, cum omni ple
nitudine imperii meri et integre jurisdictionis ecc. Promettevano poi 
gli ambasciatori in nome dei loro signori che sarebbero conservati ed 
osservati tutt’ i privilegi dei Veneziani in Ferrara e pregavano ia 
Repubblica volesse mandare al papa per ¡scusarli delle cose seguite.